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УТВЕРЖДАЮ:

Председатель Счётной палаты
города Нефтеюганска
____________ С.А. Гичкина
«23» мая 2018 года
ОТЧЁТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Анализ финансово-хозяйственной деятельности 
Нефтеюганского городского муниципального унитарного предприятия «Школьное питание»

1.  Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 8 Положения о Счётной палате города Нефтеюганска, пункт 16 плана работы Счётной палаты города Нефтеюганска на 2018 год.


2. Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность предприятия.
3. Объект контрольного мероприятия: Нефтеюганское городское муниципальное унитарное предприятие «Школьное питание».

4.   Срок проведения контрольного мероприятия: с 21 февраля по 23 мая 2018 года, в том числе на объекте с 28 февраля по 22 мая 2018 года.

5. Цель контрольного мероприятия: провести анализ финансово-хозяйственной деятельности Нефтеюганского городского муниципального унитарного предприятия «Школьное питание».
6.  Проверяемый период деятельности: 2017 год, иные периоды при необходимости.
7.    По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
7.1. Выручка Нефтеюганского городского муниципального унитарного предприятия «Школьное питание» (далее по тексту – НГМУП «Школьное питание», Предприятие) за 2017 год составила 369 403 813 рублей 96 копеек, себестоимость продаж за данный период составила 179 208 715 рублей 44 копейки, прибыль до налогообложения – 622 145 рублей 95 копеек.
Чистая прибыль Предприятия составила 256 638 рублей 22 копейки.

Анализируя финансово-хозяйственную деятельность за 2017 год следует отметить, что выручка по сравнению с 2016 годом увеличилась на 16 756 958 рублей или на 4,75% за счёт увеличения количества учащихся. Но также увеличены расходы предприятия, которые в основном направлены на выплату заработной платы работникам. В результате чистая прибыль в 2017 году на 22 385 рублей 73 копейки или 8,2% меньше, чем в 2016 году.
Просроченная дебиторская и кредиторская задолженность отсутствовала.
7.2. В соответствии с приказом департамента имущественных и земельных отношений администрации города Нефтеюганска от 17.05.2016 № 275-п за НГМУП «Школьное питание» на праве хозяйственного ведения закреплены:

- «Пищеблок МУЗ «Нефтеюганская городская больница» на 1000 коек в 7 микрорайоне г. Нефтеюганска;

- сооружение (переходная галерея) по адресу: г. Нефтеюганск, микрорайон 7, сооружение 16/5;

- сети теплоснабжения по адресу: г. Нефтеюганск, микрорайон 7, сооружение ТС-16/3; 

- сети канализации по адресу: г. Нефтеюганск, микрорайон 7, сооружение КН-16/2;

- сети водоснабжения по адресу: г. Нефтеюганск, микрорайон 7, сооружение ВС-16/1;

- сети электроосвещения по адресу: г. Нефтеюганск, микрорайон 7, сооружение ЭС-16/4.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от 30.05.2016 объектом права хозяйственного ведения является «Пищеблок МУЗ «Нефтеюганская   городская   больница»    на   1000  коек    в   7   микрорайоне г. Нефтеюганска», назначение: нежилое здание, площадью 3 331,5 кв.м, количество этажей: 2, адрес (местонахождение) объекта: Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нефтеюганск, мкр-н 7, строен. 16.

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.05.2010 № 58 «Об утверждении СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность» (далее по тексту – СанПиН 2.1.3.2630-10) установлены санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию, противоэпидемическому режиму, профилактическим и противоэпидемическим мероприятиям, условиям труда персонала, организации питания пациентов и персонала организаций, осуществляющих медицинскую деятельность (далее по тексту – ООМД, медицинские организации).

СанПиН 2.1.3.2630-10 определено, что пищеблок относится к производственным помещениям ООМД, а именно производственные помещения ООМД – это помещения, в которых осуществляется лечебно-диагностический процесс, а также помещения параклинических служб (пищеблок, центральные стерилизационные отделения, дезкамера и прочее).

В целях организации питания пациентов ежегодно бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская окружная клиническая больница имени В.И. Яцкив» заключает государственные контракты на основании Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд».

При этом, владение пищеблоком на праве хозяйственного ведения не гарантирует НГМУП «Школьное питание», что государственный контракт на организацию питания будет заключен БУ «НОКБ им. В.И. Яцкив» именно с ним, что приведёт к убыточности Предприятия по причине осуществления расходов на содержание здания пищеблока.

7.3. В нарушение Трудового кодекса Российской Федерации:
- статьи 99, с января по сентябрь 2017 года работники Предприятия привлекались к сверхурочным работам сверх разрешённых законодательством 120 часов в год на одного рабочего;

- статьи 113, формулировка основания приказов на организацию работы в выходные и нерабочие праздничные дни одна и та же в течение всего года «в связи с производственной необходимостью». То есть, отсутствовало конкретное обоснование необходимости работы в выходной день по приказу; 
- статьи 282, не заключили трудовой договор с пекарем 4 разряда о работе по совместительству в должности уборщика производственных и служебных помещений. При этом, по приказам на основании пункта 7.2 Положения по оплате труда и премирования за 8 месяцев 2017 года начислена единовременная стимулирующая премия работнику в сумме 140 024 рубля. На основании служебной записки начальника отдела кадров предусмотрена премия в размере 100% оклада уборщика производственных и служебных помещений. Следовательно, за 8 месяцев 2017 года необходимо было начислить 76 208 рублей. Таким образом, необоснованно начислили премию за выполнение обязанности уборщика в здании административного комплекса за 2017 год в сумме 63 816 рублей.   
7.4. Предприятием заключен договор оказания клининговых услуг, согласно которому ежемесячно оплачивалось выполнение следующих работ:

- влажная уборка   плинтусов;

- мытьё дверных блоков;

- мытьё ручек перил.
В тоже время, согласно штатному расписанию, на пищеблоке предусмотрено семь уборщиков производственных и служебных помещений.  Согласно Квалификационному справочнику профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады, утверждённому Постановлением Госкомтруда СССР, ВЦСПС от 20.02.1984 № 58/3-102, уборщик, в том числе подметает и моет вручную или с помощью машин и приспособлений стены, полы, дверные блоки. 
Экономическое обоснование необходимости дополнительной уборки   плинтусов, мытья дверных блоков и ручек перил сторонней организацией отсутствовало.  
Таким образом, необоснованно включены в стоимость и оплачены дополнительные работы в сумме 39 480 рублей.
7.5. В 2017 году НГМУП «Школьное питание» заключались договоры подряда с физическими лицами на выполнение работ по разгрузке грузов, поступивших от Поставщиков на склады Заказчика, в свободное от основной работы время. Согласно пункту 3.1 указанных договоров цена выполняемой работы (вознаграждение подрядчика), в состав которого входят все расходы Подрядчика, связанные с выполнением работ, определяется исходя из количества выгруженного груза и стоимости выгрузки за тонну груза.

При проверке расчётов за март 2017 года установлено, что количество принятого товара от Поставщиков составило 152 242 килограмма, при этом оплата произведена за 220 700 килограмм, то есть необоснованно оплачено 47 236 рублей. Согласно пояснениям начальника коммерческого отдела часть товаров включалась в расчёт количества тоннажа дважды, так как товары выгружались через весы (перевеска). 

Вместе с тем, в договорах на поставку продуктов питания, заключенных Предприятием с юридическими лицами, предусмотрено, что:

- Поставщик обязуется передать Заказчику товар по наименованиям, в количестве, ассортименте и с характеристиками, согласно Спецификации, являющейся неотъемлемой частью Контракта, по заявкам Заказчика в сроки согласно пункту 5.1 Контракта (пункт 1.1);
- в общую цену договора включены все расходы Поставщика, необходимые для осуществления им своих обязательств по Договору в полном объёме и надлежащего качества, в том числе стоимость всех необходимых погрузочно-разгрузочных работ (пункт 2.3);

- осуществлять погрузо-разгрузочные работы товара до складского помещения Заказчика (пункт 3.3.12);

- погрузо-разгрузочные работы осуществляются в момент поставки товара силами Поставщика до складского помещения Заказчика (складским помещением считается помещение для складирования поставляемого товара, расположенное внутри здания образовательного учреждения) (пункт 5.1).

Согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации: 

- поставка товаров осуществляется поставщиком путём отгрузки (передачи) товаров покупателю, являющемуся стороной договора поставки, или лицу, указанному в договоре в качестве получателя (пункт 1 статьи 509);

- доставка товаров осуществляется поставщиком путём отгрузки их транспортом, предусмотренным договором поставки, и на определённых в договоре условиях (пункт 1 статьи 510).
Таким образом, неэффективное управленческое решение, выраженное в определении в договорах на поставку продуктов питания условий по выгрузке их до складского помещения, привело к дополнительным затратам Предприятия на оплату договоров подряда с физическими  лицами на выполнение работы по разгрузке грузов в сумме 1 631 919 рублей.
7.6. Продукты, поступившие на склады, развозились по объектам на четырёх автомобилях. При этом, на Предприятии трудоустроены восемь экспедиторов по перевозке грузов, основной функционал которых принять груз, сопровождать его к месту назначения, сдать доставленный груз.
Следовательно, при наличии договоров на оказание услуг на четыре автомобиля необходимо было пять экспедиторов по перевозке грузов (четыре по количеству автомобилей и один, учитывая возможность отсутствия работников в связи с отпуском, болезнью и так далее).   

Вышеуказанный вывод подтверждают заключенные договоры на оказание транспортных услуг по перевозке грузов с тремя индивидуальными предпринимателями. В соответствии с пунктом 3.2 договоров расчёт производился на основании счетов-фактур. Основанием для выписки счёта-фактуры за оказанные услуги служили талоны к путевым листам, заверенные Предприятием. В соответствии с путевыми листами три экспедитора выполняли работы водителя по договорам на оказание транспортных услуг от 8 до 10 часов.
Согласно табелю учёта рабочего времени в это же время вышеперечисленные лица работали полный рабочий день на Предприятии (8 часов). Следовательно, указанные экспедиторы в своё рабочее время не исполняли свои должностные обязанности по трудовому договору, а выполняли работы водителя по договорам на оказание транспортных услуг. Согласно расчётным ведомостям общая сумма начисленной заработной платы по трём экспедиторам за 2017 год составила 1 084 219 рублей 79 копеек. 
7.7.  В  нарушение  пункта  4  статьи  18  Федерального закона  от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее по тексту – Федеральный закон от 14.11.2002 № 161-ФЗ), пункта 3.17 Устава НГМУП «Школьное питание», утверждённого постановлением администрации города от 22.07.2011 № 1940 (далее по тексту – Устав) без согласия собственника НГМУП «Школьное питание» заключены в 2017 году 14 договоров беспроцентного денежного займа с работниками Предприятия на общую сумму 897 241 рубль. Указанные суммы займа погашались ежемесячно путём удержания из заработной платы.

7.8. В нарушение пунктов 5.1, 5.2 положения по оплате труда и премирования работников НГМУП «Школьное питание», утверждённого приказом директора Предприятия от 09.01.2017 № 10 (далее по тексту – Положение по оплате труда и премирования) начислены единовременные премии за 2017 год в размере 546 480 рублей работникам финансово-экономического отдела без учёта товарооборота фиксированной суммой.
7.9. С 01.01.2017 года в НГМУП «Школьное питание» увеличили должностные оклады работникам. В нарушение Положения по оплате труда и премирования заместителю директора по организации общественного питания не увеличили оклад на 300 рублей. В результате за 2017 год не доплатили 12 681 рубль 04 копейки. В ходе проведения контрольного мероприятия указанную сумму выплатили работнику. 
7.10. В нарушение Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих «Хлебопекарно-макаронное производство», утверждённого Постановлением Минтруда Российской Федерации от 05.03.2004 № 30, в штатном расписании на 2017 год предусмотрели должность пекаря-кондитера. 

7.11. Согласно статье 252 Налогового кодекса Российской Федерации под документально подтверждёнными расходами понимаются затраты, подтверждённые документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо документами, оформленными в соответствии с обычаями делового оборота, применяемыми в иностранном государстве, на территории которого были произведены соответствующие расходы, и (или) документами, косвенно подтверждающими произведенные расходы (в том числе таможенной декларацией, приказом о командировке, проездными документами, отчётом о выполненной работе в соответствии с договором). 

НГМУП «Школьное питание» заключены в 2017 году договоры на оказание транспортных услуг по перевозке грузов с четырьмя индивидуальными предпринимателями.

Согласно пункту 2.2 договоров предусмотрено, что в путевом листе должна содержаться информация о прибытии транспортного средства с указанием наименования учреждения, времени прибытия, подписи заведующего производством или кладовщика (материально-ответственного лица). Однако вышеуказанная информация в путевых листах по трём предпринимателям отсутствовала. По договору с четвёртым предпринимателем в путевых листах содержалась информация о наименовании учреждений, при этом не всегда имелись накладные на внутреннее перемещение,  передачу товаров, тары  (унифицированная  форма № ТОРГ-13). Кроме того, по всем договорам в путевых листах не заполнялись время прибытия и убытия, показания спидометра (километров), маршрут движения (заполняется заказчиком). Таким образом, Предприятием принимались к бухгалтерскому учёту расходы, произведённые по документам, оформленным с нарушением требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте». Общая сумма оплаты указанным индивидуальным предпринимателям за 2017 год составила 2 415 000 рублей.
7.12. Согласно пункту 2.2 контрактов, заключенных Предприятием с образовательными учреждениями города Нефтеюганска на оказание услуг по организации питания учащихся, предусмотрена стоимость единицы услуги для учащихся:

-  получающих горячее питание в качестве завтрака в сумме 44 рубля;

- относящихся к льготной категории и получающих горячее питание в качестве завтрака и обеда в сумме 201 рубль 60 копеек.

В ходе выборочной проверки установлено, что в нарушение указанного в счета-фактуры включалась иная стоимость единицы услуги, например 44 рубля 11 копеек, 201 рубль 66 копеек. 
7.13. В  соответствии  со  статьёй  23  Федерального  закона  от  14.11.2002 № 161-ФЗ:
- крупной сделкой является сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения унитарным предприятием прямо либо косвенно имущества, стоимость которого составляет более десяти процентов уставного фонда унитарного предприятия или более чем в 50 тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда, если иное не установлено федеральными законами или принятыми в соответствии с ними правовыми актами;
- решение о совершении крупной сделки принимается с согласия собственника имущества унитарного предприятия.
Размер уставного фонда НГМУП «Школьное питание» составлял 100 000 рублей. Следовательно, предприятие обязано согласовывать сделки, связанные с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения имущества стоимостью свыше 10 000 рублей.  
В ходе выборочной проверки установлено, что Предприятием заключены и оплачены договоры поставки имущества, стоимость которого составляла более десяти процентов уставного фонда, на общую сумму 231 147 рублей.
При этом, документы, подтверждающие принятие решения о согласовании крупных сделок по приобретению имущества по вышеперечисленным договорам НГМУП «Школьное питание», к проверке не представлены.

7.14. В  нарушение  пункта  1  статьи 26  Федерального закона  от  14.11.2002 № 161-ФЗ при отсутствии случаев, определённых собственником имущества унитарного предприятия об обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором, заключен договор на оказание аудиторских услуг на сумму 95 000 рублей. Кроме того, указанным договором предусмотрена дополнительная проверка промежуточной финансовой (бухгалтерской) отчётности за 9 месяцев 2017 года.

7.15. В нарушение пункта 1 Постановления правительства Ханты-Мансийского  автономного  округа – Югры от 29.08.2002 № 455 «О порядке ценообразования и применения наценок на продукцию предприятий общественного питания при общеобразовательных организациях, профессиональных  образовательных организациях и  образовательных организациях высшего образования автономного округа» (далее по тексту – Постановление № 455) уровень надбавки на следующие покупные товары, не требующие кулинарной и технологической обработки,  установлен  в  размере  100%:

- фрукты (яблоки, груши, мандарины, апельсины), овощи (огурцы, помидоры), реализуемые в натуральном виде;

- соки фруктовые в потребительской упаковке, реализуемые на розлив.

При проведении контрольного мероприятия установлено, что фактически надбавка на соки составляла 50%, а на фрукты и овощи, реализуемые в натуральном виде, 100%.
Фактически наценка составляла 100% на все продукты, кроме следующих:

- хлеб                       30%,

- майонез                 45%,

- говядина, свинина 70%;

- сок                         50%.

7.16. НГМУП «Школьное питание» закупались продукты, которые поступали на централизованный склад, а затем развозились по столовым образовательных организаций, где происходил процесс приготовления блюд. 

При поступлении продуктов на склад в стоимость продуктов включались затраты по выгрузке товара на складе. Однако, контрактами, заключенными с поставщиками продуктов, предусмотрена доставка и выгрузка продуктов на складе за счёт поставщиков. Таким образом, включение данных затрат в стоимость продуктов необоснованно. За январь 2017 года необоснованные затраты составили  93 376  рублей. 

Данные необоснованные затраты привели к завышению стоимости реализованной продукции.
7.17. В ходе выборочной проверки обеспечения питанием учащихся в МБОУ «Лицей № 1» в январе 2017 года установлено:

- в нарушение пункта 4.3.24 контракта на оказание услуг по организации питания учащихся от  30.12.2016 № 0187300012816000616, заключенного между МБОУ «Лицей № 1» и НГМУП «Школьное питание» (далее по тексту – Контракт), калькуляционная карточка для одного блюда составлялась Предприятием одна общая для всех столовых образовательных организаций, без учёта изменений стоимости продуктов и остатков продуктов для каждой образовательной организации индивидуально. Данные карточки заполнялись ненадлежащим образом, так как отсутствовали подписи заведующего производством;

- фактическое питание учащихся организовано в соответствии с ежедневными меню, составленными заведующим производством столовой Учреждения, анализ которых показал следующее:

1)  в нарушение пункта 6.19 СанПиН 2.4.5.2409-08: 

>   учащиеся на обед получали сок и выпечку;

> в рационе обеда льготной категории отсутствовали закуски (салат) 13.01.2017, 18.01.2017, 19.01.2017, 20.01.2017, 23.01.2017;
2) в нарушение пункта 6.22 СанПиН 2.4.5.2409-08 фактический рацион питания не соответствовал примерному меню, так как:

> отсутствовали свежие фрукты на завтрак для обучающихся, которые обеспечивались дополнительным питанием за счёт родительской платы (60 рублей и 70 рублей);

>  использовались колбасные изделия и сок в рационе обучающихся; 
3) при подсчёте калорийности блюд в меню допущены арифметические ошибки, которые привели к фактическому занижению калорийности блюд;
- по данным меню выявлен факт реализации просроченного продукта. В столовую МБОУ «Лицей №1» 09.01.2017 г. поступил хлеб украинский (ржано-пшеничный) в количестве 10 штук (0,65 кг). Срок реализации продукта составляет 36 часов (товарная накладная № 317 от 09.01.2017) и истекает 11.01.2017г. Однако, согласно меню хлеб ржано-пшеничный выдавался 12.01.2017г.;
- проанализировав состав меню на каждый день за январь 2017 года и количество обучающихся, которым предоставлена услуга питания, учитывая сумму поставленных продуктов в течение месяца, наличие остатков на начало и конец месяца установлено, что не закупались и не использовались продукты на приготовление блюд в соответствии с утверждённым меню на сумму 99 281 рубль 44 копейки. Счётная палата полагает, что в данном случае следует вывод:

1) о несоответствии ингредиентов, калорийности в приготовленных блюдах для обучающихся, предусмотренных меню, что оказывает влияние на качество услуги питания;

2) суммовой учёт продуктов, в отсутствии количественного учёта, приводит к недостаткам в планировании работы по предоставлению услуги питания, ввиду отсутствия учёта остатков продуктов. 
Кроме того, в ведомости учёта движения продуктов и тары на кухне отражалась выручка, при этом в столовой МБОУ «Лицей № 1» отсутствовали:

- в журнале бракеража блюда, которые реализовывались за наличный расчёт; 


- документы по учёту реализуемой продукции. 
Таким образом, в отсутствие документов по реализации блюд за наличный расчёт не представляется возможным установить фактическую сумму выручки, что создаёт риск неотражения дохода от платной деятельности в полном объёме.  

7.18. При проверке полноты начисления и своевременности перечисления в бюджет города части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, нарушений не установлено.
8. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: НГМУП «Школьное питание» направлены разногласия по результатам проведенного контрольного мероприятия. Счётной палатой подготовлено заключение на разногласия.
9. Выводы:
9.1. Выручка НГМУП «Школьное питание» за 2017 год составила 369 403 813 рублей 96 копеек, себестоимость продаж за данный период составила 179 208 715 рублей 44 копейки, прибыль до налогообложения – 622 145 рублей 95 копеек. Чистая прибыль Предприятия составила 256 638 рублей 22 копейки. 
9.2.  В нарушение Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ:

- статьи 23, Предприятием заключены договоры на общую сумму 231 147 рублей без согласия собственника имущества унитарного предприятия;

- пункта  1 статьи 26, при отсутствии случаев, определённых собственником имущества унитарного предприятия об обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором, заключен договор на оказание аудиторских услуг в сумме 95 000 рублей.
9.3.  В  нарушение  пункта  4  статьи  18  Федерального закона  от 14.11.2002 № 161-ФЗ, пункта 3.17 Устава без согласия собственника НГМУП «Школьное питание» заключены в 2017 году 14 договоров беспроцентного денежного займа с работниками Предприятия на общую сумму 897 241 рубль. Указанные суммы займа погашались ежемесячно путём удержания из заработной платы.
9.4. Предприятием принимались к бухгалтерскому учёту расходы на сумму 2 415 000 рублей, произведённые по документам, оформленным с нарушением требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», пункта 2.2 договоров на оказание транспортных услуг.
9.5.  В проверяемом периоде к учёту принимались расходы, которые, исходя из норм статьи 252 Налогового кодекса Российской Федерации, являются экономически не оправданными, в том числе:
- по заработной плате трёх экспедиторов на общую сумму 1 084 219 рублей 79 копеек, которые в своё рабочее время не исполняли свои должностные обязанности по трудовому договору, а выполняли работы водителя по возмездному оказанию услуг. Кроме того, при наличии четырёх автомобилей, необходимо было пять экспедиторов по перевозке грузов;
- при наличии уборщиков производственных и служебных помещений необоснованно включены в договор и оплачены ООО «Автотрейд» работы в сумме 39 480 рублей.

Кроме того, неэффективное управленческое решение, выраженное в определении в договорах на поставку продуктов питания условий по выгрузке их до складского помещения, привело к дополнительным затратам Предприятия на оплату договоров подряда с физическими  лицами на выполнение работы по разгрузке грузов в сумме 1 631 919 рублей.
Таким образом, осуществление вышеуказанных расходов привело к занижению доходов предприятия.

9.6. В нарушение Трудового кодекса Российской Федерации:
- статьи 99, работники Предприятия привлекались к сверхурочным работам сверх разрешённых законодательством 120 часов в год на одного рабочего;
- статьи 113, формулировка основания приказов на организацию работы в выходные и нерабочие праздничные дни одна и та же в течение всего года «в связи с производственной необходимостью». То есть, отсутствовало конкретное обоснование необходимости работы в выходной день по приказу; 
- статьи 282, не заключили трудовой договор о работе по совместительству с пекарем 4 разряда. Необоснованно начислили премию за выполнение обязанности уборщика в здании административного комплекса за 2017 год в сумме 63 816 рублей.

9.7. В нарушение Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих «Хлебопекарно-макаронное производство», утверждённого Постановлением Минтруда Российской Федерации от 05.03.2004 № 30, в штатном расписании предусмотрели должность пекаря-кондитера. 
9.8. В соответствии с приказом департамента имущественных и земельных отношений администрации города Нефтеюганска за НГМУП «Школьное питание» на праве хозяйственного ведения закреплён объект «Пищеблок МУЗ «Нефтеюганская городская больница» на 1000 коек в 7 микрорайоне г. Нефтеюганска». При этом, СанПиН 2.1.3.2630-10 определено, что пищеблок относится к производственным помещениям организаций, осуществляющих медицинскую деятельность.

9.9.  В нарушение СанПиН 2.4.5.2409-08: 

- пункта 6.19: 
1)  учащиеся на обед получали сок и выпечку;

2) в рационе обеда льготной категории отсутствовали закуски (салат) 13.01.2017, 18.01.2017, 19.01.2017, 20.01.2017, 23.01.2017.

- пункта 6.22, фактический рацион питания не соответствовал примерному меню, так как:

1) отсутствовали свежие фрукты на завтрак для обучающихся, которые обеспечивались дополнительным питанием за счёт родительской платы (60 рублей и 70 рублей);

2) использовались колбасные изделия и сок в рационе обучающихся. 

9.10. В нарушение пункта 1 Постановления № 455 установлен предельный уровень торговой надбавки на покупные товары, не требующие кулинарной и технологической обработки, свыше 40%.

9.11. В нарушение пунктов 5.1, 5.2 Положения по оплате труда и премирования необоснованно начислили работникам финансово-экономического отдела единовременные премии за интенсивность труда на общую сумму 546 480 рублей.

9.12. В нарушение пункт 3.1 договора подряда с физическими лицами на выполнение работы по разгрузке грузов, поступивших от Поставщика на склады Заказчика, оплачивались работы по перевеске товаров на холодильном и мучном складах. При проверке расчётов за март 2017 года необоснованно оплатили 47 236 рублей. 

9.13.  В стоимость продуктов необоснованно включены затраты по выгрузке товара на складах за январь 2017 года в сумме 93 376 рублей.

9.14. В нарушение пункта 2.2 контрактов с образовательными учреждениями города Нефтеюганска на оказание услуг по организации питания учащихся в счета-фактуры включалась иная стоимость единицы услуги. 
9.15.  Калькуляционная карточка на каждый вид блюда составлялась одна для всех столовых образовательных учреждений, то есть стоимость единицы продукции для всех идентична. Калькуляционные карточки заполнялись ненадлежащим образом. 


 9.16.  В меню, имели место систематические арифметические ошибки при подсчёте итоговой калорийности.

9.17.   Учитывая сумму поставленных продуктов в течение января 2017 года в столовую МБОУ «Лицей № 1», наличие остатков на начало и конец месяца, не закупались и не использовались продукты на приготовление блюд в соответствии с утверждённым меню на сумму 99 281 рубль 44 копейки. Счётная палата полагает, что в данном случае следует вывод:

- о несоответствии ингредиентов, калорийности в приготовленных блюдах для обучающихся, предусмотренных меню, что оказывает влияние на качество услуги питания;

- суммовой учёт продуктов, в отсутствии количественного учёта, приводит к недостаткам в планировании работы по предоставлению услуги питания, в виду отсутствия учёта остатков продуктов. 
9.18. Отсутствие документов по учёту продуктов, реализуемых за наличный расчёт, создаёт риск неотражения дохода от платной деятельности в полном объёме.  


9.19. При проверке полноты начисления и своевременности перечисления в бюджет города части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, нарушений не установлено.

10. Рекомендации: 
10.1.  В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ:

- заключать договоры на аудиторские услуги в случаях, определённых собственником имущества унитарного предприятия об обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором;

- принимать решение о совершении крупной сделки с согласия собственника имущества унитарного предприятия. 
10.2. В соответствии с пунктом  4  статьи  18  Федерального закона  от 14.11.2002 № 161-ФЗ, пунктом 3.17 Устава заключать договоры займа с согласия собственника.
10.3. Оформлять документы в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте».
10.4.  Принимать к учёту экономически оправданные расходы.
10.5.  Не допускать нарушения Трудового кодекса Российской Федерации.
10.6. Совместно с департаментом имущественных и  земельных  отношений администрации города Нефтеюганска провести мероприятия по передаче в государственную собственность имущества, закреплённого на праве хозяйственного ведения в соответствии с приказом от 17.05.2016 № 275-п.
10.7. Для обеспечения здоровым питанием обучающихся при составлении меню руководствоваться СанПин 2.4.5.2409-08.
10.8. Установить  предельный уровень торговой надбавки на покупные товары, не требующие кулинарной и технологической обработки, в соответствии с пунктом 1 Постановления № 455, не выше 40 %.
10.9. При начислении заработной платы руководствоваться Положением по оплате труда и премирования.
10.10. Не включать затраты по выгрузке товара на складах в стоимость продуктов.

10.11. Калькуляционные карточки составлять с учётом остатков продуктов и их стоимости по каждой столовой образовательных учреждений. 


10.12. Предусмотреть первичную документацию по учёту операций в общественном питании в соответствии с Методикой учёта сырья, товаров и производства в предприятиях массового питания различных форм собственности, утверждённой Роскомторгом 12.08.1994 № 1-1098/32-2.

10.13. Привлечь к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.

11. Предложения:
1. По результатам контрольного мероприятия направить информационное письмо главе города Нефтеюганска, департаменту образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска, департаменту муниципального имущества администрации города Нефтеюганска.

 2. Учитывая, что НГМУП «Школьное питание» разработало план мероприятий и к должностным лицам, виновным в нарушениях, выявленных в ходе проведения контрольного мероприятия, применены меры дисциплинарной ответственности, представление по указанным нарушениям не направлять.    
3. В рамках Соглашений о порядке взаимодействия между Нефтеюганской межрайонной прокуратурой, ОМВД России по городу Нефтеюганску и Счётной палатой города Нефтеюганска направить материалы контрольного мероприятия в адрес Нефтеюганской межрайонной прокуратуры, ОМВД России по городу Нефтеюганску.

Заместитель председателя 

Счётной палаты города Нефтеюганска    


                 Э.Н. Хуснуллина
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